

**Lucrari de reabilitarea a str.
Alexandru Cel Bun din s.
Susleni, r-nul Orhei**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 02-1

Valoarea de deviz 2 989 246,63 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sectorul 1, L=1,1 km b=5,5m				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	1,3750	425,26	584,73
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	323,1250	22,80	7 367,25
3	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	27,5000	72,60	1 996,50
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	8,2500	1 768,50	14 590,13
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	1,6500	13 025,00	21 491,25
6	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (fara nisip bitumat si otel	m2	2 750,0000	246,30	677 338,75
7	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	33,0000	353,27	11 657,91
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor	t	1,8150	13 025,00	23 640,38

1	2	3	4	5	6	7
		de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2				
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (fara nisip bitumat si otel)	m2	6 050,0000	206,84	1 251 351,75
		<i>Total</i>	lei			2 010 018,65
		Total Sectorul 1, L=1,1 km b=5,5m Inclusiv salariu				2 010 018,65 39 115,12
		2. Instalatii de semnalizare rutiera				
10	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (amenajarea marcajului rutier)	m2	42,0000	184,89	7 765,38
11	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Stilp CKM 2-40)	buc	22,0000	1 135,20	24 974,40
12	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilp (Amenajarea indicatoarelor rutiere)	buc	22,0000	1 251,15	27 525,34
		<i>Total</i>	lei			60 265,12
		Total Instalatii de semnalizare rutiera Inclusiv salariu				60 265,12 5 820,80

		Total	lei	2 070 283,77
		Asigurarea sociala	24 %	10 784,62
		Total		2 081 068,39
		Cheltuieli de regie	14 %	291 349,58
		Total		2 372 417,97
		Beneficiu de deviz	5 %	118 620,90
		Total		2 491 038,87
		TVA	20 %	498 207,77
		Total deviz: Inclusiv salariu	2 989 246,63	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reabilitarea a str.
Alexandru Cel Bun din s.
Susleni, r-nul Orhei**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 02-1

Valoarea de deviz 2 989 246,63 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 02-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	7,260	80,00	580,80
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	486,739	80,00	38 939,12
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,780	80,00	302,40
4.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	29,040	80,00	2 323,20
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	32,680	80,00	2 614,40
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,200	80,00	176,00
		Total manopera				44 935,92

Materiale:

1.	1111000100013101	Mixtura asfaltica BAD 22,4	t	332,750	1 895,00	630 561,25
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica BA 16	t	586,850	1 990,00	1 167 831,50
3.	1422102205518	Beton asfaltic BA 16	t	3,795	1 990,00	7 552,05
4.	23203226000401	Bitum	t	3,569	12 500,00	44 611,88
5.	23203226001101	Bitum	t	0,020	12 500,00	247,50
6.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	30,660	150,00	4 599,00
7.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	14,700	55,00	808,50
8.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm	kg	4,788	70,00	335,16

		grosime				
9.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	22,000	1 100,00	24 200,00
10.	2663102100000	Beton C12/15	m3	2,200	1 980,00	4 356,00
11.	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	31,108	18,00	559,94
12.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	22,000	850,00	18 700,00
13.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	44,000	5,00	220,00
14.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,440	5,00	2,20
15.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	44,000	5,00	220,00
16.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,198	20,00	3,96
		Total materiale de construcții				1 904 808,94

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	1,066	250,00	266,41
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	1,650	200,00	330,00
3.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	2,016	220,00	443,52
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,980	850,00	1 683,00
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,039	500,00	519,75
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,656	550,00	2 010,94
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	50,215	450,00	22 596,75
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	50,215	450,00	22 596,75
9.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	9,834	500,00	4 917,00
10.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	1,980	90,00	178,20
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	50,215	950,00	47 704,25
12.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	13,118	550,00	7 214,62
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	1,066	120,00	127,88
14.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,264	45,00	11,88
15.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,264	250,00	66,00
16.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	9,834	250,00	2 458,50
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	24,558	300,00	7 367,25
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,165	280,00	46,20
		Total utilaje de construcții				120 538,91

Total	lei	2 070 283,77
Asigurarea sociala	24 %	10 784,62
Total		2 081 068,39
Cheltuieli de regie	14 %	291 349,58
Total		2 372 417,97
Beneficiu de deviz	5 %	118 620,90
Total		2 491 038,87

TVA	20 %	498 207,7 7
-----	------	----------------

Total deviz:

**2 989 246,
63**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reabilitarea a str. Alexandru Investitor Primaria Susleni
Cel Bun din s. Susleni, r-nul Orhei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sectorul 1, L=1,1 km b=5,5m				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			425,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	80,00	128,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	550,00	10,51
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	120,00	93,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	250,00	193,75
		<i>Total</i>	lei			584,73
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			22,80
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	300,00	22,80
		<i>Total</i>	lei			7 367,25
3	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			72,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	550,00	72,60
		<i>Total</i>	lei			1 996,50
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 768,50
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	500,00	596,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	550,00	874,50
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	250,00	298,00
		<i>Total</i>	lei			14 590,13
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			13 025,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
		<i>Total</i>	lei			21 491,25
6	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat	m2			246,30

1	2	3	4	5	6	7
		mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (fara nisip bitumat si otel)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	80,00	4,80
	111100010001310 1	Mixtura asfaltica BAD 22,4	t	0,1210	1 895,00	229,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	450,00	2,97
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	450,00	2,97
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	950,00	6,27
		<i>Total</i>	lei			677 338,75
7	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			353,27
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	80,00	46,64
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic BA 16	t	0,1150	1 990,00	228,85
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 500,00	7,50
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	850,00	51,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	200,00	10,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	45,00	0,36
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	90,00	5,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,40
		<i>Total</i>	lei			11 657,91
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t			13 025,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
		<i>Total</i>	lei			23 640,38
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (fara nisip bitumat si otel)	m2			206,84
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	80,00	4,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica BA 16	t	0,0970	1 990,00	193,03
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	950,00	5,04
		<i>Total</i>	lei			1 251 351,75
		2. Instalatii de semnalizare rutiera				
10	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (amenajarea marcajului rutier)	m2			184,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	80,00	30,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	80,00	7,20
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	150,00	109,50
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	55,00	19,25
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	70,00	7,98
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	220,00	10,56
		<i>Total</i>	lei			7 765,38
11	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Stilp CKM 2-40)	buc			1 135,20
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	80,00	26,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	80,00	60,80
	2663102100000	Beton C12/15	m3	0,1000	1 980,00	198,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	850,00	850,00
		<i>Total</i>	lei			24 974,40
12	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din	buc			1 251,15

1	2	3	4	5	6	7
		tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilp (Amenajarea indicatoarelor rutiere)				
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,3200	80,00	105,60
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	1 100,00	1 100,00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	5,00	10,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	5,00	10,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	5,00	0,10
	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	1,4140	18,00	25,45
		<i>Total</i>	lei			27 525,34

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.